

دوفصل نامه علمی - تخصصی پرتو خرد

سال سیزدهم، شماره ۲۴،

پاییز و زمستان ۱۴۰۱

ص ۵-۲۸

هنر و زیبایی از دیدگاه افلاطون

حبیب‌الله فهیمی^۱

چکیده

در این مقاله بحث هنر و زیبایی با تأکید بر آثار افلاطون و مفسران و شارحان آثار او در پرتو نظام فلسفی خاص این فیلسوف، بررسی شده است. افلاطون مبتنی بر ملاحظات هستی‌شناختی و نیز دغدغه‌های اخلاقی، برخی از انواع هنر را مردود اعلام کرده، و صاحب آن‌ها را محترمانه از مدینه بیرون رانده است. او با اینکه به بهانه پاسداشت اخلاق عمومی و نیز به دلیل چند مرحله دور بودن هنر از حقیقت، برخی اصناف شاعران و هنرمندان را از آرمان‌شهر رؤیایی خود اخراج کرده است، ولی اگر نیک تأمل کنیم درمی‌یابیم که وی با بصیرت نافذ خود کارکرد رسانگی هنر و تأثیر شگرف آن بر افکار عمومی را بسیار زود هنگام کشف کرده و به همین دلیل با حضور شاعران در مدینه فاضله، سر ستیز داشته است. برای یافتن جواب «زیبایی چیست؟»، به عزم شناسایی راز زیبایی و فهم سرّ آن، برخی از آثار افلاطون بررسی شده است. در جستجو از «زیبای دشوار» این نتیجه به دست آمد که از دید افلاطون زیبایی شکوه حقیقت است. هر آنچه نیک است زیبا است. زیبایی، نیکی و حقیقت، بیان سه‌گانه از یک امر یا سه ضلع تشکیل دهنده یک امر مطلق است. زیبایی حقیقی از هرگونه وابستگی و نسبیّت بری و همیشه، هر جا، برای هرکس از هر جهت زیبا است. موجودات زیبا از آن جهت زیبایند که بهره‌ای از زیبایی حقیقی دارند. به لطف زیبایی حقیقی است که دیگر موجودات زیبا، زیبا و دلربا شده‌اند.

کلیدواژه‌ها: هنر، زیبایی، حقیقت، آرمان‌شهر، افلاطون، رسانه

۱. دانشجوی دکتری فلسفه اسلامی جامعه المصطفی العالمیه، قم Habibollahfahimi@gmail.com

طرح مسئله

افلاطون که به اعتقاد بسیاری از فیلسوفان - حتی آنانی که با او موافق نیستند - یکی از ستون‌های فکری مردمان مغرب زمین به حساب می‌آید و به گواهی آثارش، یکی از شاعرانه‌ترین نثرهای فلسفی جهان در تمام دوران را به وجود آورده است. چنین انسانی با این ذوق شاعرانه که نوشته‌های او صرف نظر از محتوای عالی حتی از نظر فرم و صورت در عداد شاهکارهای ادبی عالم رده‌بندی می‌شود، چرا به لحاظ نظری و در مقام نظریه‌پردازی به هنرمندان روی خوش نشان نمی‌دهد؟ دلیل این همه بی‌توجهی و نگاه تحقیرآمیز او به هنرمندان چیست؟ که آنان را در مرتبهٔ پس از ورزشکاران و کاهنان قرار می‌دهد. از چه رو هنرمندان در «آرمان‌شهر» او نه تنها قدری نمی‌بینند و بر صدر نمی‌نشینند بلکه ارج و اجری برابر با یک کاهن نیز از آنان دریغ می‌شود؟ به باور نویسنده، افلاطون علی‌رغم اینکه به هنر و هنرمند روی خوش نشان نمی‌دهد، ولی در نگاه او هنر کم‌اهمیت نیست. او به دلیل وجود دغدغه‌های وجودشناختی ویژه و نیز دغدغهٔ سلامت اخلاق باشندگان مدینه به دنبال سالم‌سازی هنر و به دیگر سخن به دنبال هنر پاک و پاستوریزه است. به پندار صاحب این نوشته، این امر از یک طرف اهمیت و میزان نفوذ هنر در جامعه را از دید افلاطون نشان می‌دهد و از طرف دیگر نگاه ابزاری او به هنر را آفتابی می‌کند و سرانجام اینکه افلاطون به یک ویژگی برجسته هنر یعنی وجه رسانه‌ای آن آگاهانه التفات داشته و به تأثیر ژرف و شگرف آن بر ذهن و زندگی مردمان واقف بوده که این امر نشان بصیرت بی‌مانند اوست و راز مخالفت افلاطون با هنر نیز به همین دلیل است. بررسی شایسته دو موضوع پیش‌گفته می‌طلبد تا دیدگاه افلاطون درباره هنر و زیبایی در دو جستارِ جداگانه بررسی شود، هرچند این دو مقوله پیوند تنگاتنگی با هم دارد، ولی چنین می‌نماید که نگاه افلاطون به آن دو یکسان نیست،

بلکه زیبایی نسبت به هنر از دید افلاطون جایگاه والاتری دارد.

هنر از دیدگاه افلاطون

در این بخش از نوشته بررسی هنر در پرتو دیدگاه وجود شناختی افلاطون در کانون توجه است، ولی پیش از ورود به بحث نیاز است که بدانیم آنچه را ما امروز هنر می‌نامیم، افلاطون با چه واژه‌های بیان و تعبیر می‌کرده است. برای اینکه تصویر روشن از این مفهوم داشته باشیم، اشاره‌ای کوتاه به مفاهیم هم‌پیوند با هنر نزد افلاطون ضروری می‌نماید. برخی از دانشمندان باورمندند که هنر نزد افلاطون هم‌زمان با سه مفهوم یا واژه، هم‌پیوند است که عبارتند از:

۱. **هنر به معنای تخریه؛** افلاطون در این کاربرد هنر یا تخریه را به معنای فن و دانش در نظر می‌گیرد. تخریه به معنای فن یا دانش در برابر فوسیس یا طبیعت، تریوس یا عمل روزمره و مبتنی بر عادت، امپریا یا تجربه و توخه یا اتفاق به کار می‌رود.

۲. **هنر به معنای پوئیسس؛** در این معنا هنر یعنی تولید و ایجاد کردن، چه تولید الهی باشد چه تولید بشری. پوئیسس به معنای تولید در برابر پراکسیس است که به معنای انجام دادن یا اجرا کردن است.

۳. **هنر به معنای میمسیس؛** در این معنا نیز هنر به معنای تولید است، ولی نه تولید اصل یکشی. از باب نمونه آفرینش درختان، گیاهان و انسان‌ها به وسیله خداوند، تولید است، ولی میمسیس نیست. در حالیکه ایجاد نگاره و نقش همین اشیا در آب یا آئینه یا به وسیله نقاشی، میمسیس است. (بینای مطلق، ۱۳۹۰: ۱۶)

از این سه معنا، هنر به معنای سوم محل بحث و مناقشه است. جناب دکتر حسن بلخاری از هنرپژوهان معاصر ایرانی در کتاب «در باب نظریه محاکات؛ مفهوم هنر در فلسفه یونانی و حکمت اسلامی» همین معنای سوم را از نگاه فیلسوفان یونانی و اسلامی بررسی کرده و چندین صفحه از کتابش را به آرای افلاطون

در این باب اختصاص داده است. (ر.ک. بلخاری، ۱۳۹۲: ۱۷-۲۶) مترجمان فارسی رساله شعر ارسطو که در آنجا نیز تعبیر ممسیس به کار رفته، در برابر این واژه معادل‌های گوناگون به کار برده‌اند؛ به‌طور نمونه مرحوم دکتر عبدالحسین زرین‌کوب در برابر هنر یا ممسیس یونانی، واژه «تقلید» را پیشنهاد کرده است. (زرین‌کوب، ۱۳۸۲: ۱۱۳) آقای فتح‌الله مجتبایی در ترجمه‌اش از رساله شعر ارسطو، باز کلمه تقلید را به کار برده است. (مجتبایی، ۱۳۳۷: ۴۲) مرحوم سهیل افنان در این مقام کلمه «تشبیه» را ترجیح داده و همین واژه را در ترجمه‌اش به کار گرفته است. (سهیل افنان، ۱۳۸۸: ۸۳) تازه‌ترین ترجمه از رساله شعر ارسطو که به وسیله «رضا شیرمرز» بی‌واسطه از زبان یونانی صورت گرفته، باز در برابر ممسیس کلمه تقلید را به کار برده است. (شیرمرز، ۱۳۹۹: ۳۱)

دکتر محمدرضا شفیعی کدکنی ناظر به ترجمه‌های دوره نهضت ترجمه و شارحان اولیه کتاب ارسطو، کسانی چون متی بن یونس، کندی، فارابی، ابن‌سینا و ابن‌رشد می‌گوید: «در میان ترجمه‌هایی که دانشمندان دوره اسلامی از این کتاب کرده‌اند و شروحنی که بر آن نوشته‌اند این کلمه (میمسیس) گاه به محاکات و زمانی به تشبیه و اندک‌اندک به تخیل و حاصل آن به کلام مخیّل تعبیر شده است». (شفیعی کدکنی، ۱۳۷۸: ۳۰) دکتر سیروس شمیسا در کتاب «نقد ادبی» با اشاره به معادل‌های کلمه ممسیس (Mimesis) در برخی از زبان‌های اروپایی و زبان فارسی، مدعی می‌شود که هیچ‌کدام از معادل‌های انتخاب شده، دقیق نیست و سرانجام تعبیر «محاکات» را که انتخاب مترجمان اولیه در عهد اسلامی است، ترجیح می‌دهد و می‌گوید: «جهت درک دقیق‌تر از اصطلاح مهم ممسیس باید به معادل آن در نزد مسلمین اشاره کنم. ابوبشر متی (متوفی ۳۲۹ هجری قمری) که استاد ابونصر فارابی بود و در ترجمه آثار یونانیان و مخصوصاً ارسطو از سریانی به عربی مهارتی داشت، در ترجمه خود از poetics (بوطیقا) ارسطو، ممسیس را به

«محاکات» ترجمه کرده که معادل دقیق و درخشانی است و گمان نمی‌کنم که در هیچ زبانی، برای ممسیس چنین معادلی مناسبی برگزیده باشند». (شمیسا، ۱۳۸۸: ۵۱-۵۲)

اکنون پس از اشاره کوتاه به مفاهیم وابسته و پیوسته به هنر، نقطه عزیمت برای رسیدن به کانون بحث را دیدگاه وجود شناختی افلاطون قرار می‌دهیم. به لحاظ هستی‌شناسی، اعتقاد به «مُثل» و جهان ایده‌ها یکی از ارکان اصلی فلسفه افلاطون به شمار می‌آید که بر اساس آن وجود اصلی اشیا و موجودات نه در جهان طبیعت بلکه در جهان ایده‌ها قرار دارد و اشیای موجود در جهان طبیعت بازتاب و سایه‌ها یا وجود تنزل یافته «مُثل» است. آن‌گونه که از کتاب دهم رساله جمهوری پیداست و افلاطون از زبان قهرمان گفتگوهایش؛ یعنی جناب سقراط در طی این هم‌پرسی از مثال سازنده تخت حقیقی (ایده تخت)؛ یعنی خدا و تخت ساخته شده به وسیله درودگر و نگاره تخت که نقاش خلق می‌کند، سخن به میان آورده، در نگاه او کار نقاش یعنی هنر (ممسیس) تقلید صرف و سه مرحله از حقیقت دور است. (افلاطون، ۱۳۸۰: ۱۱۷۰) اگر مجموع رساله و گفتگوهای آن را در نظر بگیریم، اصول زیر به دست می‌آید:

۱. اصل وجودشناختی که مبتنی بر آن وجود حقیقی و واقعیت دار اشیا «ایده»‌های اشیا است. بنابراین عالم طبیعت و اشیای موجود در آن، سایه و بازتاب وجود حقیقی است.

۲. اصل معرفت شناختی که نتیجه اصل اول است و بر اساس آن چون هنرمند با عالم طبیعت سروکار دارد و از موجودات این عالم تقلید می‌کند، موجوداتی که خود سایه‌هایی بیش نیستند. از این‌رو کار او معرفت بخش نیست و سبب توهم‌زایی در مخاطب و ایجاد جهل مرکب در او می‌شود. هنرمند در حالیکه به هیچ چیز علم ندارد، گمان می‌کند چیزهایی را می‌داند.

۳. افلاطون اعتقادی به خلاقیت هنرمند ندارد و هنر را تنها تقلید از تقلید و سه مرحله از حقیقت دور می‌داند. هرچند برخی خواسته‌اند با حفظ این‌گونه نگاه به هستی و با حفظ «مُثل» افلاطونی به تعدیل این دیدگاه دست یازد، بدین‌گونه که گویا هنرمند در کارش از شیء خارجی و موجود بالفعل تقلید نمی‌کند، بلکه از ایده کلی اشیا که در ذهن هنرمند از پیش وجود دارد، تقلید می‌کند. این ایده هم لزوماً ربطی به «مُثل» افلاطونی ندارد و از آنجا ناشی نشده است. (آن شپرد، ۱۳۸۸: ۱۲)

۴. دغدغه پاسداشت اخلاق شهروندان مدینه و مسئله اخلاق نزد افلاطون را که یکی از دلایل سانسور هنر است، اگر نتوان از پیامدهای دو اصل هستی‌شناختی و معرفت‌شناختی پیش‌گفته به شمار آورد، دست‌کم پیوند استوار و ناگسستگی میان آن‌ها را نمی‌توان منکر شد. بدین‌سان نظام فلسفی افلاطون را می‌توان همانند بنایی تصور کرد که همه اجزای آن به‌صورت پیوسته و انداموار با هم مرتبط است؛ به‌طوری که همه اجزا از اصل هستی‌شناختی (نظریه مثل) به دست آمده و یا با آن مرتبط است.

آنچه از رساله جمهوری برداشت و گزارش شد، در سخنان برخی از فلسفه پژوهان دیگر هم با اندک تفاوتی و چه بسا به بیان روشن‌تر ارائه شده است. از نگاه آنان افلاطون بیشتر هنرمندان را به چهار دلیل از جمهوری خود خوانده‌اش اخراج کرده است: ۱. هستی‌شناختی؛ چون هنر تقلید از سایه حقیقت است سه مرحله از خط اول تمثیل فاصله دارد؛ ۲. معرفت‌شناختی؛ هنرمند ادعای دانستن چیزی را دارد که در واقع نمی‌داند؛ ۳. زیباشناختی؛ هنرمند کارش را با استفاده از تصویرهای حسی بیان می‌کند و میان ما و ایده زیبایی که پدیده‌ای کاملاً فکری است، فاصله می‌اندازد؛ ۴. اخلاقی؛ هنر وجه میلی روح را تقویت و شور شهوانی را برمی‌انگیزد و هرج و مرج را تشویق می‌کند. (پامر، ۱۳۸۹: ۹۳)

افلاطون هنگام رده‌بندی پیشه‌ها و حِرَفِ اصناف مطابق سامانی که وی برای جامعه و افراد ساکن مدینه در نظر می‌گیرد، باز تابع دید وجود شناختی خود جایگاه شاعران را در ردیف ششم پس از کاهنان تعیین می‌کند. از منظر افلاطون این رتبه‌بندی امر قراردادی نیست، بلکه مبتنی بر اوصاف و قابلیت‌های وجودی است که به حقایق نفس الامری در متن عالم هستی راه می‌برد. آن‌طوری که افلاطون تصویر می‌کند، تنها برای برخی افراد توفیق دیدار حقیقت به‌طور شایسته، دست می‌دهد و آنان فیلسوفانند که باید در رأس هرم جامعه قرار گیرند. در برابر آنان پادشاهان ستمگر و مستبد قرار دارند که در پایین‌ترین جایگاه و مرتبه قرار دارند. در این میان شاعران در مرتبه ششم پس از کاهنان باید قرار گیرند. (افلاطون، ۱۳۸۰: ۱۲۳۷)

اگر به صریح سخنان خود افلاطون بسنده کنیم، با نظر به اینکه بر تقلیدی بودن هنر بسیار تکیه و تأکید می‌کند و به‌صراحت کار هنرمندان را چند مرحله دور از حقیقت می‌داند، اذعان می‌کنیم که نقص هستی‌شناسانه (تقلیدی بودن هنر) و نیز نقص معرفت‌شناسانه (توهم‌زایی و معرفت‌پنداری) دلیل اخراج شاعران از مدینه است، ولی اگر به روش تحلیل گفتمان سخنان افلاطون را با وضعیت فرهنگی و واقعیت‌های خارجی جامعه یونان آن روز پیوند بدهیم، به‌خوبی می‌توانیم ادعا کنیم که در کنار این دو دلیل وجه رسانگی شعر و هنر و تأثیر جادویی که نمایشنامه‌ها و تراژدی‌ها یونانی بر افکار عمومی مردم داشته، از دلایل اصلی سخت‌گیری و ستیز افلاطون با شعر و هنر است.

برای اینکه تصویری و تصویری نزدیک به‌واقع از تأثیر شعر و هنر بر جامعه یونانی داشته باشیم باید از یاد نبریم شعرهایی که در قالب تراژدی و کمدی و به‌صورت نمایشنامه در حضور انبوه مردمان مشتاق اجرا می‌گردیده، در نوع خود رسانه فراگیر و بسیار تأثیرگذار بوده است؛ آن‌طوری که مترجم نمایشنامه «الکترا»

در مقدمه ترجمه اش در احوال نویسنده کتاب؛ یعنی جناب «سوفوکل» نوشته وی در کار خودش اقتدار، نفوذ و احترامی داشته که حتی از نفوذ و احترام حاکم مقتدر شهر؛ یعنی «پریکلس» (حاکم عصر طلایی یونان) بیشتر بوده است. جالب اینکه مطابق ادعای این مترجم، جناب ارسطوی فیلسوف هم آثار سوفوکل را به عنوان کتاب بالینی دم دست داشته و در هنگام خواب آن را مطالعه می کرده است. مطابق روایت او یک بار که میان نویسنده و پسرش اختلافی پیش آمده بوده، سوفوکل با خواندن یک مصرع از شعر «نمایشنامه اودیپ» در دادگاه، قاضیان را چنان تحت تأثیر قرار داده بوده که همه به اتفاق آرا او را از اتهام تبرئه کردند. پس از دادگاه مردم او را بر سر دست گرفته تا خانه اش می رسانند. (سعیدی، ۱۳۸۲: صفحه یازده از مقدمه کتاب) تأثیر نمایشنامه ها بر افکار عمومی مردم یونان چنان بوده است که در روزگار ما مسابقات جام جهانی فوتبال شاید به سختی بتواند نمونه ای مشابه آن در جلب و جذب افکار عامه به شمار آید.

به طور نمونه مترجم کمدی «ابرها» باورمند است که اجرای این نمایشنامه کوتاه و کم حجم که «آریستوفان» یکی از کمدی نویسان یونانی نگاشته، یکی از عوامل مرگ و اعدام سقراط بوده است: «آریستوفان در پایان این نمایشنامه تفکر خانه سقراط را به آتش می کشد و گفته اند که اجرای این کمدی در مرگ غم انگیز سقراط مؤثر بوده است». (شیرمرز، ۱۳۸۸: ۷) از سخنان ویل دورانت نیز برمی آید که تأثیر کمدی ابرها در مرگ سقراط از امور مسلم در اذهان بوده است که وی بدون انکار اصل تأثیرگذاری از میزان و اندازه تأثیر سخن گفته است: «ما درست نمی دانیم که این کمدی [ابرها] در پدید آوردن تراژدی مرگ سقراط تا چه حد مؤثر بوده است». (ویل دورانت، ۱۳۷۶، ۲: ۴۷۷)

این تاریخ نگار در ادامه می گوید: «احتمال بیشتر بر آن است که گردش و رواج بعدی این کمدی به عنوان یک اثر ادبی، در محکومیت سقراط سهم مؤثرتری داشته

است؛ چنانکه افلاطون در دفاعیه سقراط نقل می‌کند، سقراط خود این نمایشنامه را یکی از علل بدنامی خویش دانسته و گفته است که تعصب قاضیان بدان سبب برانگیخته شده است». (همان)

ورنر یگر یونان شناس آلمانی در کتاب معروف «پایدیا» که شرح و وصف فرهنگ و تربیت از نگاه یونانیان و نیز تمهیدی بر آثار افلاطون و دیگر بزرگان اندیشه یونانی است، درباره تأثیر تراژدی بر روحیه و خوی و خصلت مردم یونان سخنانی دارد که تراژدی را فراتر از رسانه‌های معمول و متعارف در روزگار ما نشان می‌دهد. می‌توان گفت از نگاه یونانیان باستان تراژدی نویسان و شاعران نه افراد معمولی برخوردار از ذوق هنری، بلکه سازندگان روح ملی و مربیان جامعه بوده و یونانیان برای آنان نقش به‌مراتب خطیرتر از رهبران سیاسی قائل بوده‌اند: «تأثیر تراژدی در آنان [یونانیان] به قدری قوی بود که تراژدی را مسئول روحیه تمامی جامعه و دولت می‌دانستند. ما در مقام تاریخ‌نویس ممکن است بر این عقیده باشیم که تراژدی‌پردازان بزرگ نمایندگان روح ملی بودند نه سازندگان آن روح، ولی عقیده ما تغییری در این واقعیت نمی‌دهد که آتینان آنان را رهبران روحانی خود می‌شمردند و برای آن‌ها مسئولیتی به‌مراتب جدی‌تر و بزرگ‌تر از مسئولیت رهبران سیاسی قائل بودند». (یگر، ۱۳۷۶، ۱: ۳۴۴)

آن طوری که نویسنده کتاب «پایدیا» روایت می‌کند، تأثیر تراژدی بر مردم و جامعه یونان به‌مراتب فراگیرتر و عمیق‌تر از مسابقات جام جهانی فوتبال بر جوانان و مردمان روزگار ما بوده است. گاه اتفاق می‌افتاده که یک تراژدی‌نویس با اجرای نمایشنامه‌ای، وضعیتی بر جامعه حاکم می‌کرده که دولت ناچار از مداخله می‌شده است. شاعران تراژدی‌نویس در یونان باستان به‌مراتب فراتر از رسانه‌های معمولی روزگار ما، زمام ذهن و زندگی مردم را مطلقاً در اختیار داشتند؛ به طوری که می‌توانستند به‌طور دلخواه به هر طرف که می‌خواستند آنان را سوق دهند: «اغراق

نیست اگر بگوییم که جشن تراژدی اوج زندگی شهر بود. شهروندان از صبح زود با شادمانی خاص، روزهای عید برای بزرگداشت دیونوسوس گرد می آمدند و روح و حواسشان برای اثرپذیری از هنر تازه تراژدی آمادگی کامل داشت. تماشاگران که روی نیمکت های چوبی ساده بر گرداگرد صحنه نمایش نشسته بودند، هنوز دچار غرور کاذبی که ناشی از آشنایی با ادبیات است، نبودند و شاعر در یک آن، روح تمامی ملت را اسیر خود می کرد و زمام رهبری اش را به دست می گرفت که هیچ راوی اشعار هومر تا آن زمان به آن قادر نبوده است. بدین سان شاعر تراژدی نویسنده شخصیت سیاسی بسیار مهمی بود و از این رو وقتی که فرونیخوس، معاصر مُسن تر آیسخولوس، با تراژدی خود که موضوعش تسلط ایرانیان به شهر ملیطه بود و آتینان خود را تا اندازه ای مسئول این واقعه احساس می کردند، تماشاچیان را به گریه انداخت، دولت ناچار به مداخله گردید». (همان، ۳۳۵-۳۳۶)

اکنون که نیمرخی از جایگاه شعر و نمایشنامه در نزد یونانیان روشن شد، تا حدودی می توانیم به راز مخالفت افلاطون با شاعران پی ببریم و تا اندازه بدانیم که چرا افلاطون، کسی که «همپرسی های» خود او در افسون کنندگی کمتر از نمایشنامه های شاعران تراژدی پرداز نیست و نوشته ها و آثار او بیش از دو هزار سال یکی از ستون های استوار فکر و ادبیات مغرب زمین به شمار می آمده، شاعران را از مدینه فاضله اش اخراج می کند. راز مخالفت افلاطون با شعر و شاعران در کارکرد رسانه ای و تأثیر شگرف آنان بر ذهن و ضمیر مردمان بوده است. به اصطلاح امروز افلاطون به دلیل تأثیر قاطع شاعران بر افکار عمومی مردم آتن، با آنان مخالفت می کرده است و این مخالفت ریشه در کارکرد رسانگی شعر و احساس انگیزی و تحریک عواطف مردمان داشته است.

با توجه به آنچه گفته شد می توان ادعا کرد که افلاطون با ذات هنر مخالف نبوده، بلکه دلیل اخراج شاعران از مدینه به وسیله او بیش از هر عامل دیگر به

کارکرد رسانگی شعر (تراژدی_ هنر_ نمایشنامه) و تأثیر مسحور کننده آن بر مخاطبان برمی شود. اگر ما گوش شنوایی برای سخنان افلاطون داشته باشیم، وی به صراحت از کار خودش رازگشایی می کند و در این رازگشایی تا اندازه ای ادعای این نوشته اثبات می شود. به طور نمونه افلاطون در کتاب دهم «جمهوری» هنگام سخن گفتن از هنر که ماهیت آن را «تقلید» می داند با تکیه و تأکید بر نقاشی می کوشد که به مسئله، رویکرد هستی شناختی ببخشد؛ چون از دید او حقیقت هر شیء «مثال» آن شیء است و اثر هنری یک نقاش چند مرتبه از مقام حقیقت دور است، آن را مردود می شمارد. وی در همان جا با ترفند و کوشش فراوان می کوشد کار شاعران را هم تقلید وانمود کند تا با یک تیر دو نشان زده باشد و شاعران را هم به دلیل تقلید از منش و کار قهرمانان داستان، از مدینه اخراج کند، ولی او نمی تواند تا آخر این نیت را پنهان کند و در مواردی، طوری سخن می گوید که نشان می دهد تقلیدی بودن کار شاعران، تنها دلیل اخراجشان از مدینه نیست.

افلاطون بنا به دلایلی پیش گفته با حکم به سانسور هومر، شاعران (نماینده هنرمندان) را از مدینه اخراج می کند، ولی با نگاه مسئله مند، می توانیم این گونه برداشت کنیم که دلیل اصلی افلاطون در اخراج شاعران از مدینه احساس انگیزی و تحریک عواطف است. به دیگر سخن تأثیر فراگیر شاعران بر افکار عمومی و کارکرد رسانه ای سخن آنان بوده است. با توجه هم زمان به لوازم ایجابی و سلبی گفته های افلاطون درمی یابیم در این کار او، اگر از جهتی فروداشت و تخفیف مقام هنرمندان و شاعران وجود دارد، از منظر دیگر اهمیت و نقش خطیر شعر و هنر را هم بر آفتاب می افکند.

گذشته از این، اینکه برای نفی هنر و به تعبیر دقیق تر نفی برخی صورت های هنر باید از پیش به اثبات آن پرداخته شود و افلاطون برای نخستین بار در تاریخ فلسفه به چنین کاری اقدام و جایگاه نخستین فیلسوف هنر در تاریخ را از آن خود کرده

است. از این جهت که او دغدغه اخلاق دارد و برای سلامت اخلاق افراد مدینه راهکار و راه حل پیشنهاد می کند، از میان این همه حرفه های گوناگون وقتی او انگشت روی شعر و هنر می گذارد، با این کارش بیش از پیش بر اهمیت و نقش خطیر و تعیین کننده هنر در زندگی و نیز سلامت و یا فساد جامعه تکیه و تأکید می کند.

به گفته برخی از صاحب نظران عرصه زیبایی شناسی، با افلاطون و فلسفه او نباید ساده انگارانه برخورد شود. او منکر امر محسوس نیست، بلکه می گوید اعتقاد به اینکه تنها محسوس وجود دارد، غلط است. اگر برخی صورت های هنر را به ملاحظاتی نفی می کند، در عین حال او نخستین فیلسوفی است که هنر را جدی می گیرد، ولی نقد خشونت آمیز او به شعر و هنر ریشه در امر دیگر دارد: «خشونت بی سابقه نقد افلاطونی علیه هنر چیزی نیست مگر پاسخی مستقیم به قدرت نوظهور و فریبنده هنر». (سوانه، ۱۳۸۹: ۴۷)

با توجه به سخنانی که پیش از این از نویسنده کتاب «پایدیا» در باب تأثیر شگرف شعر و تراژدی در یونان باستان نقل کردیم، تعبیر «قدرت نوظهور و فریبنده هنر» معنای خاص پیدا می کند و این سخنان به رسانگی شعر و هنر دلالت آشکار دارد.

در کتاب «شیوه های نقد ادبی» نیز نویسنده درباره دیدگاه افلاطون نسبت به شعر (به نمایندگی از هنر) ضمن اشاره به دیدگاه معرفت شناختی او و اینکه شورانگیزی، تحریک عواطف و احساسات در نظر افلاطون عقل گرا دلیل مخالفت او با شعر بوده، این احتمال را مطرح می کند: «شاید افلاطون از امکان دفاع از شعر به شیوه ای که ارسطو در پیش گرفت، بی اطلاع نبود. تذکرات نهایی وی درباره شعر در رساله جمهوری حاکی از این است که او فقط مطلبی را به اختصار طرح کرده و در انتظار استدلال های دفاعی بوده است». (دیتجز، ۱۳۷۸: ۵۵)

با اینکه این منتقد محترم می‌کوشد کارکرد «کارتاسیس» را به افلاطون نسبت دهد و از این رهگذر دیدگاه او درباره شاعران را اصلاح کند و دیدگاه افلاطون را به نظر ارسطو نزدیک سازد، ولی حقیقت این است که درباره افلاطون یا هرکس دیگر، تنها با در نظر داشت گفته‌هایش می‌شود داوری کرد، نه با توجه به آنچه می‌توانست بگوید، ولی نگفته است؛ زیرا گستره نگفته‌ها آن قدر وسیع است که راه هرگونه داوری - هرچند مفید و موجّه - را می‌بندد. گذشته از آن دیدگاه افلاطون درباره هنر نتیجه منطقی دیدگاه هستی‌شناختی، معرفت‌شناختی و دغدغه‌های اخلاقی او است. بنابراین آنچه از کتاب دهم جمهوری برمی‌آید، می‌تواند دیدگاه اصلی او در این زمینه به شمار آید که بر اساس آن افلاطون دست‌کم برخی صورت‌های هنری از جمله شعر تراژدی‌پردازان را به دید مثبت نمی‌نگریسته است.

برخی کوشیده‌اند بدون اینکه اصل دیدگاه افلاطون درباره شعر و هنر را توجیه و در نتیجه هنر ستیزی وی را انکار کند، خوانش متفاوت از دیدگاه او ارائه داده، به اصطلاح عیب و حکمت هنر را باهم بازگوید و در برابر دیدگاه و تقریر متعارف و سنتی از آثار افلاطون که مطابق آن وی همواره به ضدیت با هنر و هنرمندان محکوم شده است، از دیدگاه افلاطون دفاع کند.

از دید وی افلاطون اگر برخی صورت‌های هنری (شعر تراژیک) را محکوم کرده، در مقابل ما را به برخی از آثار سوء هنر آگاه و تأثیر ویرانگر هنر بر روح و روان و سلامت اخلاق آدمی را نیز گوشزد کرده است:

«بیاید سویه سنتی خوانش آثار افلاطون را برعکس کنیم. آیا او یکی از نخستین کسانی نیست که حقیقت را درباره هنر بیان کرده است؟ او تمامی کژروی‌های فعالیت هنری را با جزئیات توصیف می‌کند. او گونه‌های مختلف فریب و پلیدی‌های حاصل از فعالیت هنری را برمی‌شمارد و نشان می‌دهد این‌ها چگونه بر روح آدمی اثر می‌گذارد. برای محکوم کردن بدی، باید نشانه‌ها و تأثیراتش را

مشخص نمود و این همان چیزی است که افلاطون دنبال می‌کند». (ژیمنز، ۱۳۹۰: ۲۰۰)

اگر با چشمان مسئله‌مند به این سخنان بنگریم، آشکارا می‌بینیم که جناب ژیمنز به مقصود ما نزدیک شده و دلیل مخالفت افلاطون با شعر و هنر را عواقب ویرانگر شعر و هنر دانسته تا بر کارکرد رسانگی شعر و هنر تأکید کرده باشد نه در تقلیدی بودن و چند مرحله دور بودن از حقیقت مثالی تا نگاه هستی‌شناختی و رویکرد وجودی به پدیده شعر و هنر را آفتابی سازد.

از آنچه تا کنون گفته شد چند نکته به دست می‌آید:

نخست اینکه افلاطون به‌عنوان نخستین فیلسوف هنر در تاریخ، همین‌که در برابر این پدیده موضع گرفته و آن را موضوع قابل درنگ برای تأملات فلسفی دانسته، نفس این کار اهمیت شعر و هنر را نشان می‌دهد. به تعبیر هنر پژوه پیش‌گفته: «از دید افلاطون نه تنها هنر چیز کوچکی نیست، بلکه وقتی فلسفه به سراغش می‌رود به چیزی مهم و شایان توجه مبدل می‌شود». (همان، ۲۰۱)

دوم ستیز وی با شعر و هنر از جایگاه یک فیلسوف ژرف‌اندیش که سلامت اخلاق افراد جامعه برایش اولویت دارد، نشان می‌دهد. افلاطون به وجه رسانگی شعر در یونان باستان کاملاً وقوف داشته و نمی‌توانسته تنها با نگاه به سویه مثبت شعر، از جنبه‌های منفی و تأثیر سوء آن بر اخلاق و رفتار انسان‌ها و بخصوص جوانان چشم‌پوشد. هرچند کسانی هم وی را به ضدیت با شعر و هنر محکوم کند. این نگاه فراگیر به جوانب هنر از ویژگی خاص افلاطون است که خود ناشی از جامعیت فکر و ژرفای اندیشه وی حکایت می‌کند. فیلسوف به ما یاد می‌دهد که اگر سر و کار ما با افکار عمومی و بخصوص جوانان جامعه باشد و بخواهیم با زبان هنر با آنان سخن بگوییم، باید پیش از هر چیز محاسبه سود و زیان این کار را از یاد نبریم. همواره به یاد داشته باشیم که هنر، اگر هنر‌مندان، سنجیده و به‌هنجار

به کار گرفته نشود، چه بسا زیانش از سود آن پیشی بگیرد و بجای کمک به رشد جوانان آنان را به ابتذال، ظاهر بینی و آسان گیری امور سرنوشت ساز سوق دهد و مجال تفکر و اندیشه ورزی را از آنان سلب کند.

سرانجام مقصود از تمام نقل قول‌ها و تفصیل سخنان و دیدگاه افلاطون این است تا نشان داده شود که در یونان باستان شعر که در قالب تراژدی و نمایشنامه نوشته و اجرا می شد و در کنار پیکر تراشی و نقاشی یکی از نمونه های شاخص و یادکردنی هنر یونانی به شمار می آمد، در زمان خودش از رسانه های بس پرنفوذ و تأثیرگذار بوده است. راز مخالفت افلاطون با شعر و هنر، بیشتر به دلیل کارکرد رسانگی آن بوده است، بخصوص با در نظر داشت سخنانی که پیش از این از کتاب «پایدیا» درباره تأثیر شعر و نمایشنامه در افکار عمومی مردم یونان نقل شد، این ادعا بسیار به آسانی پذیرفتنی می نماید.

جالب است که برخی از پژوهشگران معاصر به صراحت یادآور شده اند که دلیل مخالفت افلاطون با شعر و تراژدی این بوده که تراژدی در یونان کارکرد رسانه ای داشته است. جولیان یانگ نویسنده کتاب «فلسفه تراژدی» با اشاره به روایت افلاطون از نزاع کهن میان شعر و فلسفه در یونان باستان، یادآور می شود که خود افلاطون یکی از کسانی بوده که به گسترش این نزاع تاریخی یاری رسانده است. او در ادامه تصریح می کند در این نزاع آنچه مهم بوده و دلیل اصلی مخالفت افلاطون با شعر و تراژدی به شمار می آمده، کارکرد رسانگی شعر است: «اما موضوع مهم تر این است که شعر، یعنی بازگویی شعر حماسی و غنایی به همراه فیستیوال های تراژیک، تقریباً کلیت چیزی را می ساختند که امروز آن را «رسانه» (the Media) می نامیم. در یونان شعر همان نقشی را بازی می کرد که امروزه رادیو، تلویزیون، فیلم، مطبوعات و اینترنت همگی بازی می کنند... بدین ترتیب طرح پیشنهادی افلاطون برای سانسور شدید شعر، به خصوص شعر تراژیک، حاکی از ترس بود؛

ترس از قدرت «رسانه». (یانگ، ۱۳۹۸: ۲۲)

زیبایی از نگاه افلاطون

برای نشان دادن اهمیت زیبایی از نگاه افلاطون شاید پسندیده باشد که سخن را با این گفته او آغاز کنم: «اگر چیزی وجود داشته باشد که زندگی به خاطر آن بیارزد، آن نظاره زیبایی است». (تاتارکیویچ، ۱۳۹۲: ۲۲۲ به نقل از رساله مهمانی) از میان رساله‌های افلاطون در هیپاس بزرگ همپرسی‌ها به زیبایی اختصاص دارد. هرچند که او در رساله‌های همچون فایدروس و مهمانی هم به مناسبت گفتگوهای نسبتاً مشروح در این باره ترتیب داده است.

در هیپاس بزرگ طرف گفتگو، سقراط و هیپاس سوفسطایی است که هر دو در این مکالمات به دنبال تعریف زیبایی است. سقراط اینجا نیز مانند بسیار جاهای دیگر با تظاهر به نادانی و با روایت مشکل از زبان افراد ناشناس یا کسی غیر از خودش، طرح پرسش می‌کند و از ماهیت زیبایی می‌پرسد، هیپاس در پاسخ پرسش از «زیبا چیست؟» چیزهای زیبا را نام می‌برد؛ یعنی به جای تعریف مفهوم زیبایی به نمونه‌ها و مصداق‌های زیبا اشاره می‌کند. بدین گونه ظاهرینی و سطحی اندیشی خویش را آشکار می‌سازد. سقراط در همان آغاز مکالمات نشان می‌دهد که جستجوی ریشه‌ها و دیدن رویه پنهان اشیا که ملازم است با گذر به ماوراء ظواهر و عبور از رویه پیدای امور و پدیده‌ها، برای افراد غیر فیلسوف تا چه اندازه مشکل است.

در اینجا هر چه سقراط از ریشه‌ها پرسش می‌کند جواب هیپاس به مصادیق و موجودات زیبا محدود می‌ماند. گفتگو ادامه می‌یابد و مثال‌های مختلف به عنوان نمونه‌های زیبایی مطرح می‌شود (دختران زیبا، اسب‌های زیبا، سازهای موسیقی و گلدان‌ها) در قسمت‌های بعدی به اشخاص زیبا طرح‌های رنگی، تصاویر، ملودی‌ها و مجسمه‌سازی اشاره می‌شود. با وجود این، مثال‌ها با این فهرست تمام

نمی‌شود. سقراط و هیپاس سرگرمی‌های زیبا، قوانین زیبا، زیبایی در سیاست و دولت را نیز جزو موضوعات زیبا به شمار می‌آورد. در خلال بحث سرانجام «تناسب» و «سودمندی» و «کارایی» به عنوان تعریف مفهومی ارائه می‌شود که هیچ‌کدام از تشکیکات سقراط در امان نمی‌ماند و موارد نقض و نقیض هرکدام بیان و برشمرده می‌شود. پرسشی که در آغاز طرح شده بود (زیبا چیست؟) متأسفانه تا انجام بی‌پاسخ می‌ماند و مکالمه با این جمله معروف به پایان می‌رسد که «زیبا دشوار است». (افلاطون، ۱۳۸۰: ۵۳۵-۵۶۶)

هرچند در این گفتگو تعریف نهایی از زیبایی ارائه نمی‌شود، ولی این مکالمات یکسره بی‌حاصل هم نیستند. در خلال بحث مسائل کاذب و مسئله نماها کنار گذاشته می‌شود و ضعف و سستی راه‌حل‌های نادرست نمایان می‌شود، به این معنا که ما گرچه می‌توانیم همه چیزهای زیبا در این جهان را تماشا کنیم و بر آن‌ها نظر اندازیم و با آن‌ها نظر ببازیم و احیاناً شیفته و شگفت‌زده شویم، ولی زیبا صرفاً آن‌اشیایی نیست که در این جهان و در عالم واقعیت مکان یا مکانت مشخص دارند. در حقیقت، پاسخ ظاهراً فروتنانه سقراط که همان پاسخ افلاطون است، دورنمای یگانه پاسخ حقیقی را برای ما ترسیم می‌کند و به سوی ایده زیبایی که زیبای حقیقی است، اشاره دارد.

افلاطون در رساله فایدروس پرسشی مطرح شده در هیپاس بزرگ (زیبا چیست؟) را با استفاده از نظریه «تذکار» و «یادآوری» پاسخ می‌دهد. بدین صورت با استفاده از اصل فلسفی مخصوص به خویش از این مسئله گره‌گشایی می‌کند و بار دیگر نظام‌مندی دستگاه فکری‌اش را به رخ می‌کشد. حاصل گفته افلاطون در باب زیبایی چنین است که روح انسان حقیقت زیبایی یا زیبای حقیقی را پیش‌ازاین در عالم دیگر مشاهده کرده است، وقتی در عالم طبیعت موجودات زیبا را دید حقیقت زیبا یا زیبای حقیقی را به یاد می‌آورد و از این رو آشفته و شیفته آن می‌شود:

«تنها زیبایی راستین، که آن روز ما در ملازمت زئوس و دیگران در ملازمت خدایان دیگر، دیدیم درخشش و جلای خاص داشت: آن روز که سرمست از تماشای نمایش باشکوه آسمان به حریم والاترین و روحانی‌ترین اسرار راه یافتیم درحالی‌که خود نیز از بدی‌هایی که بازندگی زمینی همراه‌اند پاک و منزّه بودیم و شوق دیدار مناظر پاک و شریف و تغییرناپذیر را در دل می‌پروراندیم و هنوز بار تن که امروز چون صدف در درون آن زندانی هستیم بر دشمنان سنگینی نمی‌کرد. آری زیبایی چنانکه گفتیم، آن روز روشنایی و جلایی خاص داشت.» (افلاطون، ۱۳۸۰: ۱۲۳۹)

از دید افلاطون زندگی در این جهان خاکی که ناگزیر با محدودیت‌هایی هم‌آغوش است، موجب می‌شود میان ما و دیدار حقایق عالم برین موانعی گوناگون، دیوار گردد و نگذارد ما از اشیا شناخت حقیقی داشته باشیم. اگر اشیا و حقایق عالم را آن‌طوری که هستند، می‌توانستیم دریابیم، در آن صورت عشق تحمّل‌ناپذیر بر ما مستولی می‌شد و نظم و سامان زندگی روزمره و معمول ما را برهم می‌زد. در نگاه وی از میان حقایق مختلف تنها زیبایی از این ویژگی برخوردار است که به حس بینایی ما که تواناترین حواس است، جلوه کند و ما را مجذوب و شیدای خویش سازد و برای رسیدن به سرچشمه خورشید زیبایی فرونشاندن غبار جان شرط لازم است. بیماری دل و تمایلات طبیعت‌گرایانه و شهوانی بزرگ‌ترین مانع برای رسیدن به مقام دیدار زیبایی راستین است. شاید بهتر باشد به سخنان خود افلاطون به‌طور مستقیم گوش بسپاریم و با روایت برداشت و تفسیر خود از سخنان وی، لطف و حلاوت کلام او را مخدوش نسازیم: اگر می‌توانستیم با دیده تن، تصویر روشنی از دانایی و دیگر حقایق بینیم، عشقی بر ما دست می‌یافت که بیرون از حد تحمّل ما بود. از آن میان تنها زیبایی این خاصیت را دارد که به چشم تن، درمی‌آید. از این رو به دیده ما آدمیان با درخششی بیشتر نمایان می‌شود و ما را

بیشتر از دیگر حقایق مسحور و مجذوب می‌سازد. کسی که استعداد یاد آوری اش ضعیف شده، یا خود مبتلای فساد گردیده است، از مشاهده آنچه در این دنیا زیبایی نامیده می‌شود، به یاد «خود زیبایی» نمی‌افتد و به سوی زیبایی راستین کشیده نمی‌شود. در نتیجه به پرستش زیبایی نمی‌گراید، بلکه درصدد تصاحب آن برمی‌آید و در دام شهوت می‌افتد. (افلاطون، ۱۳۸۰: ۱۲۳۹)

از بیان افلاطون چنین برمی‌آید که برای درک زیبای حقیقی یا حقیقت زیبایی صفای دل، طراوت جان، خوش‌قلبی کودکانه و برخورداری از گوهر پاکی شرط لازم است. به دیگر سخن از دید افلاطون گذر از نمود زیبا به زیبایی حقیقی، بیش از هر امر دیگر، هم‌سنخی و پاک‌جانی می‌طلبد.

اگر اجازه داشته باشم در مقام توضیح سخن افلاطون از غزل‌های عرشی حافظ استمداد کنم، این شعر خواجه شیرین سخن شیراز جان کلام افلاطون را بازگفته است: «چشم آلوده نظر از رخ جانان دور است / بر رخ او نظر از آینه پاک انداز». با نظر به مجموع سخنان افلاطون در این باره می‌توان گفت حقیقت، بیان دیگر از زیبا است؛ همان‌گونه که در بسیاری از جاها، نیکی را بغ جای زیبایی به کار می‌برد. (افلاطون، ۱۳۸۰: ۴۲۹؛ همو، ۱۳۸۰: ۱۷۹۱) بنابراین سه‌گانه: حقیقت، نیک و زیبا از نگاه او یک چیز است یا اینکه بر یک چیز دلالت می‌کند. اگر چنین باشد، هرچه نیک است زیباست و هرچه زیباست (حقیقتاً) حقیقت است، در حالیکه درباره هنر هیچ‌گاه این معادله برقرار نیست. از نگاه او هنر نه تنها نیک نیست و حقیقت نیست، بلکه بسیاری از صورت‌های هنری ضد نیکی است و با حقیقت فرسنگ‌ها فاصله دارد. بدین گونه جایگاه والای زیبایی نزد افلاطون ثابت می‌شود.

اگر همچنان مسئله «زیبا چیست؟» را پی بگیریم، شاید رساله مهمانی روشن‌ترین پاسخ را در برابر ما قرار بدهد. در بخش‌های محوری این رساله،

سقراط از زبان دیوتیمای کاهنه درباره عشق داد سخن می‌دهد که مطابق آن رسیدن به مقصد نهایی عشق از زیبایی محسوس (تن‌های زیبا) آغاز می‌شود و با عشق به ارواح زیبا، اندیشه‌ها و قوانین زیبا و... ادامه می‌یابد تا می‌رسد به بارگاه زیبای حقیقی و سرمدی که نه به وجود می‌آید و نه از بین می‌رود و همیشه و همواره و همه‌جا و از هر جهت و برای هر کس زیبا است. سرانجام «همه چیزهای زیبا فقط بدان سبب که بهره‌ای از او دارند زیبا هستند، ولی این بهره‌وری نه چنان است که پیدایش و نابودی آن چیزها برای آن سود و زیانی داشته باشد». (افلاطون، ۱۳۸۰: ۴۳۶) افلاطون در این مکالمه گذشته از اینکه به پرسش «زیبا چیست؟» پاسخ می‌دهد، به ارائه معیار هم می‌پردازد. از دید او تمام موجودات به سبب اینکه بهره‌ای از زیبای حقیقی دارد زیبا شده است و زیبای حقیقی امری است که هیچ‌گونه وابستگی و نسبیّت در او راه ندارد. او از خودش و برای خودش و در هر حال و همواره و برای هر کس و از هر جهت زیبا است. به تعبیر امبرتو اکو «زیبایی در اندیشه افلاطون، هستی مستقل و آزادی دارد و از واسطه‌های جسمانی که تصادفاً با آن به بیان درمی‌آید، مجزا است. بنابراین زیبایی به هیچ شیء محسوسی وابسته نیست، بلکه به خودی خود در همه‌جا می‌درخشد. (اکو، ۱۳۹۰: ۲۵-۲۶)

نتیجه‌گیری

افلاطون از این جهت که «مثل» را وجود اصلی اشیا می‌داند و عالم طبیعت را سایه‌های عالم مثال و هنر را هم تقلید و نسخه‌برداری از عالم طبیعت، نمی‌تواند به برخی از صورت‌های هنری روی خوش نشان دهد. گذشته از آن هنر با خیال، قوای نفسانی، عواطف و احساسات آدمی سر و کار دارد و از این جهت نیز برای برخی افراد مدینه بخصوص جوانان، خطرناک است و باید سانسور شود و ممیزی درباره آن اجرا گردد. به دلیل تأثیر قاطع و تعیین‌کننده هنر بر افکار عمومی و توانایی بالای آن در شورانگیزی و تهییج عواطف و احساسات، افلاطون عقل‌گرا نمی‌تواند برخی از انواع هنر بخصوص شعرهای تراژیک را تأیید کند؛ اما زیبایی از نگاه او شکوه حقیقت است و هرچه نیک است، زیبا است. زیبایی و نیکی و حقیقت، سه بیان از یک حقیقت یا سه ضلع حقیقت واحد را تشکیل می‌دهد. زیبایی حقیقی امر مستقل و مطلق است که هیچ‌گونه نیاز به اشیا یا اشیا که در آن تجلی کرده و به وسیله آن‌ها به بیان آمده ندارد. موجودات زیبا در این جهان به لطف بهره‌یابی از زیبای حقیقی، چنین زیبا می‌نمایند. نظریات هنری و زیباشناسانه افلاطون با نظام فلسفی او کاملاً هماهنگ است. به دیگر سخن نظریات هنری و زیباشناسانه افلاطون، نتیجه منطقی نظام فکری او است. لذا اگر نقدی متوجه دیدگاه هنری او باشد، پیش از هر چیز باید تکلیف منتقد با نظام فکری وی روشن گردد.

فهرست منابع

۱. ارسطو، (۱۳۳۷)، *هنر شاعری*، ترجمه، فتح‌الله مجتبایی، تهران: بنگاه نشر اندیشه، چاپ اول.
۲. _____، (۱۳۸۲)، *فن شعر*، ترجمه، عبدالحسین زرین‌کوب، تهران: امیرکبیر، چاپ چهارم.
۳. _____، (۱۳۸۸)، *درباره هنر شعر*، ترجمه، سهیل محسن، تهران: انتشارات حکمت، چاپ اول.
۴. _____، (۱۳۹۹)، *شاعری*، ترجمه، رضا شیرمرز (ترجمه از متن یونانی)، تهران: انتشارات ققنوس، چاپ دوم.
۵. افلاطون، (۱۳۸۰)، *دوره آثار*، ترجمه، محمد حسن لطفی، تهران: انتشارات خوارزمی، چاپ سوم.
۶. اکو، امبرتو، (۱۳۹۰)، *تاریخ زیبایی*، ترجمه و گزینش، هما بینا، تهران: فرهنگستان هنر، چاپ اول.
۷. بلخاری قهی، حسن، (۱۳۹۲)، *در باب نظریه محاکات*، تهران: انتشارات هرمس، چاپ اول.
۸. بینای مطلق، سعید، (۱۳۹۰)، *هنر نزد افلاطون*، تهران: فرهنگستان هنر، چاپ سوم.
۹. پامر، دونالد، (۱۳۸۹)، *نگاهی به فلسفه*، ترجمه، عباس مخبر، تهران: نشر مرکز، چاپ دوم.
۱۰. تاتارکویچ، ووادیسواف، (۱۳۹۲)، *تاریخ زیبایی‌شناسی*، ترجمه، سید جواد فندرسکی، تهران: نشر علم، چاپ اول.
۱۱. دورانت، ویل، (۱۳۷۶)، *تاریخ تمدن*، جلد ۲، ترجمه، امیرحسین آریان پور و دیگران، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ پنجم.

۱۲. دیچز، دیوید، (۱۳۷۹)، *شیوه‌های نقد ادبی*، ترجمه، غلامحسین یوسفی و محمدتقی صدقیانی، تهران: انتشارات علمی، چاپ پنجم.
۱۳. ژیمنز، مارک، (۱۳۹۰)، *زیباشناسی چیست؟* ترجمه، محمدرضا ابوالقاسمی، تهران: نشر ماهی، چاپ اول.
۱۴. سعیدی، محمد، (۱۳۸۲)، *الکترا* (مقدمه کتاب)، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ چهارم.
۱۵. سوانه، پیر، (۱۳۸۹)، *مبانی زیباشناسی*، ترجمه، محمدرضا ابوالقاسمی، تهران: نشر ماهی، چاپ اول.
۱۶. شپرد، آن، (۱۳۸۸)، *مبانی فلسفه هنر*، ترجمه، علی رامین، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ هشتم.
۱۷. شفیع کدکنی، محمدرضا، (۱۳۷۸)، *صُور خیال در شعر فارسی*، تهران: موسسه انتشارات آگاه، چاپ هفتم.
۱۸. شمیسا، سیروس، (۱۳۸۸)، *نقد ادبی*، تهران: نشر میترا، چاپ سوم از ویرایش دوم.
۱۹. شیرمرز، رضا، (۱۳۸۸)، *ابرها* (مقدمه کتاب)، تهران: نشر قطره، چاپ اول.
۲۰. یانگ، جولیان، (۱۳۹۸)، *فلسفه تراژدی*، ترجمه، حسن امیری آرا، تهران: نشر ققنوس، چاپ دوم.
۲۱. یگر، ورنر، (۱۳۷۶)، *پاییدیا*، ترجمه، محمدحسن لطفی، تهران: انتشارات خوارزمی، چاپ اول.

